



2023/2166(DEC)

22.11.2023

EMENDAMENTI

1 - 9

Progetto di parere
Romana Tomc
(PE752.902v02-00)

Discarico 2022 – Agenzia europea per la sicurezza e la salute sul lavoro (EU-OSHA)
((2023/2166(DEC))

Emendamento 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 2

Progetto di parere

2. rileva che il bilancio dell'Agenzia per l'esercizio 2022 ammontava a 22 milioni di EUR (invariato rispetto al 2021)¹; esprime soddisfazione per il fatto che il tasso di esecuzione del bilancio dell'Agenzia per il 2022 sia stato del 98,7 %;

¹ I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Emendamento

2. rileva che il bilancio dell'Agenzia per l'esercizio 2022 ammontava a 22 milioni di EUR (invariato rispetto al 2021)¹; esprime soddisfazione per il fatto che il tasso di esecuzione del bilancio dell'Agenzia per il 2022 sia stato del 98,7 %; ***evidenzia la necessità di mantenere risorse umane e finanziarie adeguate per consentire all'Agenzia di continuare ad attuare il suo programma di lavoro assicurando un tasso di completamento delle attività molto elevato;***

¹ I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Or. en

Emendamento 2

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 3

Progetto di parere

3. riconosce che, a causa degli elevati tassi di inflazione, il 2022 è stato caratterizzato da un aumento significativo dei costi per la retribuzione del personale e vari servizi quali le spese di locazione e di gestione degli impianti, la fornitura di gas

ed elettricità e altre forme di sostegno amministrativo;

gas ed elettricità e altre forme di sostegno amministrativo;

Or. en

Emendamento 3

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pîslaru, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 4

Progetto di parere

4. si compiace delle attività svolte dall'Agenzia per sviluppare, raccogliere e fornire informazioni, analisi e strumenti affidabili e pertinenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro, che contribuiscono alla politica dell'Unione volta a promuovere luoghi di lavoro sani e sicuri in tutta l'Unione;

Emendamento

4. si compiace delle attività svolte dall'Agenzia per sviluppare, raccogliere e fornire informazioni, analisi e strumenti affidabili e pertinenti ***sulle priorità nazionali e dell'UE*** in materia di salute e sicurezza sul lavoro, che contribuiscono alla politica dell'Unione volta a promuovere luoghi di lavoro sani e sicuri in tutta l'Unione; ***prende atto in particolare del ruolo che l'Agenzia può svolgere nel sostenere le organizzazioni nazionali e dell'UE coinvolte nella definizione e nell'attuazione delle politiche in materia; ritiene che l'Agenzia possa fornire informazioni utili sull'impatto del telelavoro e della digitalizzazione del lavoro in un'Europa post-COVID-19 sia per i datori di lavoro che per i lavoratori;***

Or. en

Emendamento 4

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 5

Progetto di parere

5. valuta positivamente il costante e significativo contributo fornito dall'Agenzia, attraverso diverse azioni

Emendamento

5. ***prende atto dell'importante ruolo attribuito all'Agenzia nel contesto dell'attuazione dei principi sanciti dal***

svolte in autonomia o in collaborazione con altri soggetti, nell'ottica di rafforzare la salute e la sicurezza dei luoghi di lavoro in Europa a seguito della crisi sanitaria globale innescata dalla pandemia di COVID-19; si congratula con l'Agenzia per i buoni risultati conseguiti;

pilastro europeo dei diritti sociali e della realizzazione degli obiettivi di Porto; valuta positivamente il costante e significativo contributo fornito dall'Agenzia, attraverso diverse azioni svolte in autonomia o in collaborazione con altri soggetti, nell'ottica di rafforzare la salute e la sicurezza dei luoghi di lavoro ***per ogni lavoratore*** in Europa, ***indipendentemente dalle dimensioni dell'impresa, dal tipo di contratto o dal rapporto di lavoro,*** a seguito della crisi sanitaria globale innescata dalla pandemia di COVID-19; si congratula con l'Agenzia per i buoni risultati conseguiti;

Or. en

Emendamento 5

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pîslaru, Max Orville

Progetto di parere Paragrafo 5

Progetto di parere

5. valuta positivamente il costante e significativo contributo fornito dall'Agenzia, attraverso diverse azioni svolte in autonomia o in collaborazione con altri soggetti, nell'ottica di rafforzare la salute e la sicurezza dei luoghi di lavoro in Europa a seguito della crisi sanitaria globale innescata dalla pandemia di COVID-19; si congratula con l'Agenzia per i buoni risultati conseguiti;

Emendamento

5. valuta positivamente il costante e significativo contributo fornito dall'Agenzia, attraverso diverse azioni svolte in autonomia o in collaborazione con altri soggetti, nell'ottica di rafforzare la salute e la sicurezza dei luoghi di lavoro in Europa a seguito della crisi sanitaria globale innescata dalla pandemia di COVID-19; si congratula con l'Agenzia per i buoni risultati conseguiti; ***accoglie con favore, a tale proposito, le ricerche dell'Agenzia incentrate sulle ripercussioni della pandemia in termini di rischi psicosociali e salute mentale;***

Or. en

Emendamento 6

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere
Paragrafo 6

Progetto di parere

6. prende atto con soddisfazione dell'importante ruolo assegnato all'Agenzia nell'ambito del quadro strategico dell'UE in materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro 2021-2027 e valuta positivamente il modo in cui l'Agenzia ha assunto tale ruolo;

Emendamento

6. prende atto con soddisfazione dell'importante ruolo assegnato all'Agenzia nell'ambito del quadro strategico dell'UE in materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro 2021-2027 e valuta positivamente il modo in cui l'Agenzia ha assunto tale ruolo; ***accoglie con favore il forte impegno dell'Agenzia per quanto concerne la realizzazione dell'approccio "zero vittime" relativo ai decessi legati al lavoro, la salute mentale sul lavoro nonché l'impatto delle ondate di calore e dei cambiamenti climatici sulla salute e la sicurezza dei lavoratori;***

Or. en

Emendamento 7
Marc Botenga

Progetto di parere
Paragrafo 7 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

7 bis. sottolinea che l'Agenzia deve portare avanti gli sforzi volti ad assumere nuovo personale e le campagne in tal senso;

Or. en

Emendamento 8
Romana Tomc

Progetto di parere
Paragrafo 8 – punto 1 (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

1) 8 bis. encomia l'Agenzia per l'elaborazione del piano di attività volto a migliorare l'efficienza energetica e la neutralità climatica delle sue operazioni;

Or. en

Emendamento 9

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pișlaru, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 10

Progetto di parere

10. si compiace che l'Agenzia abbia completato le azioni intraprese a seguito delle osservazioni della Corte *relative all'esecuzione* del bilancio per l'esercizio 2021;

Emendamento

10. si compiace *tuttavia* che l'Agenzia abbia completato le azioni intraprese a seguito delle *precedenti* osservazioni della Corte *sulla procedura di appalto pubblico, che riguardano l'esecuzione* del bilancio per l'esercizio 2021;

Or. en